
CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 389047  - CONSELHO FED. DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS

PREGÃO 90003/2024

Às 16:39 horas do dia 05 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ARCHIMEDES CAVALCANTI JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 06/2024, Pregão nº 90003/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de 30 (trinta) scanners, por meio de registro de preços, visando possibilitar modernização com
infraestrutura mínima ao Conselho Federal dos Representantes Comerciais - Confere e aos Conselhos Regionais
na digitalização dos documentos em geral, conforme condições e exigências estabelecidas no Instrumento
Convocatório.

Entrega de propostas: De 08/07/2024 às 08:00 até 24/07/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 24/07/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/07/2024 às 10:00:10
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 10:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 3
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/07/2024 às 10:01:02
Bom dia Senhores Licitantes. Pregoeiro Robson Lima operando o Pregão Eletrônico nº 90003/24,
cujo objeto é a aquisição 30 (trinta) de scanners cujas especificações estão descritas no Instrumento
Convocatório.

Sistema 24/07/2024 às 10:01:38
Solicito que realizem seus lances com responsabilidade, observando que o produto a ser ofertado
deve respeitar o que determina o Termo de Referência.

Sistema 24/07/2024 às 10:25:19 Senhores Licitantes, é possível melhorarem seus lances.

Sistema 24/07/2024 às 10:27:20
- Importante salientar que nos preços cotados na proposta deverão estar incluídos todos os valores
incidentes, de forma que o objeto do certame não tenha ônus para esta Entidade.

Sistema 24/07/2024 às 10:28:00 Agradeço os lances ofertados, contudo, podemos conseguir melhores preços.

Sistema 24/07/2024 às 10:28:33 O pregão pode se encerrar a qualquer momento, é possível melhorar suas propostas.

Sistema 24/07/2024 às 10:29:41 Licitantes, este é o momento de realizar seu melhor lance.

Sistema 24/07/2024 às 10:35:51
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 24/07/2024 às 10:45:26
Considerando que o valor ofertado está abaixo do estimado, farei a solicitação de envio da
proposta readequada com o lance ofertado.

Sistema 25/07/2024 às 10:08:29
Bom dia Senhores licitantes. Retomamos a Sessão Pública. Comunico que a Equipe de Apoio
continua a análise dos documentos habilitatórios e ao final, informarei o resultado desta análise.

Sistema 25/07/2024 às 12:09:56
Prezados licitantes, antes de adentrar no resultado da análise dos documentos referentes à
habilitação da empresa que se encontra em 1º lugar, ressalto que o Setor Técnico considerou o que
foi informado em AVISO neste certame.

1 de 705/08/2024 16:39



UASG 389047 PREGÃO 90003/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/07/2024 às 12:10:44

Após a análise da Equipe de Apoio quanto a habilitação da empresa 4U DIGITAL COMERCIO E
SERVICOS LTDA, tem-se a informar: A empresa encontra-se regular no SICAF, bem como regular
com a CNDT em consulta no dia de ontem ao Site do TST; Efetuou as declarações exigidas no
Edital; apresentou atestados de Capacidade Técnica sendo eles aceitos pelo Setor requisitante da
Entidade;

Sistema 25/07/2024 às 12:11:04
Membro da Equipe de apoio que compõe o Setor Contábil da Entidade realizou a análise da
situação econômico-financeira da empresa e verificou que ela se encontra financeiramente saudável
de acordo com os termos do Instrumento Convocatório.

Sistema 25/07/2024 às 12:11:23
Em cumprimento ao AC 1793/2011-P do TCU: a) Foi realizada consulta ao quadro societário da
empresa, através do SICAF e Departamento Pessoal do CONFERE atestando que não existem
vínculos entre seus sócios com o quadro de funcionários desta Entidade;

Sistema 25/07/2024 às 12:11:46
b) Foram realizadas consultas junto aos sites do Portal da Transparência do Governo Federal e do
Cadastro Nacional de Condenações Cíveis do CNJ, nos termos do item 9.2.1.5 do acórdão nº
1.793/2011, do Tribunal de Contas da União, atestando que elas se encontram regulares.

Sistema 25/07/2024 às 12:12:08
Sendo assim, considerando o cumprimento dos requisitos estabelecidos no Ato Convocatório,
considera-se a empresa 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA habilitada sendo, por
conseguinte, vencedora do certame.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

24/07/2024 às 10:00:10 Abertura da sessão pública

24/07/2024 às 10:35:51 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 705/08/2024 16:39



UASG 389047 PREGÃO 90003/2024

Scanner Tipo: Mesa , Cromatismo: Policromático , Resolução: 600 DPI, Tensão Alimentação: 110/220 V, Velocidade Digitalização: Padrão ,
Tipo Digitalização: Duplex , Interface: Paralela E Usb

Unidade

30

Adjudicado e Homologado

R$ 5.044,7300Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.227.***-*0 - ARCHIMEDES CAVALCANTI JUNIOR para 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS
LTDA, CNPJ 21.982.891/0002-80, melhor lance: R$ 3.448,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

21.982.891/0002-80 - 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.448,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: KODAK ALARIS

Modelo/versão: SCANNER S2080W

Valor proposta: R$ 5.044,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

54.065.238/0001-24 - 54.065.238 GIOVANNA GIULIA DE
CARVALHO AMOROSO CHERUBIN
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.044,7300  -

Marca/Fabricante: Kodak

Modelo/versão: S2070

Valor proposta: R$ 5.044,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

54.534.926/0001-96 - 54.534.926 DOMINGOS ERLETE ALELUIA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 10.000,0000  -

Marca/Fabricante: COMPATÍVEL

Modelo/versão: Scanner

Valor proposta: R$ 10.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

07.195.230/0001-00 - AREAS E ALMEIDA COMERCIO E
SERVICOS LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.040,0000  -

Marca/Fabricante: FUJITSU

Modelo/versão: FI-8170

Valor proposta: R$ 5.040,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

47.174.031/0001-22 - B S SOARES COMERCIO DE
INFORMATICA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4.791,0000  -

Marca/Fabricante: FUJITSU

Modelo/versão: FUJITSU 8150

Valor proposta: R$ 5.044,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

47.699.187/0001-27 - CASA SELLER LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.044,0000  -

Marca/Fabricante: conforme edital

Modelo/versão: conforme edital

Valor proposta: R$ 5.044,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

Item 1 - Scanner

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 705/08/2024 16:39



UASG 389047 PREGÃO 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

25.406.063/0001-73 - CREATECH COMERCIO E SOLUCOES
CORPORATIVAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4.785,0000  -

Marca/Fabricante: AVISION

Modelo/versão: AD370WN

Valor proposta: R$ 5.044,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

03.968.417/0001-30 - ECS TECNOLOGIA COMERCIO E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4.498,0000  -

Marca/Fabricante: RICOH

Modelo/versão: FI-8170

Valor proposta: R$ 5.044,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

18.346.556/0001-08 - F. L. SANTOS COMERCIO E SERVICOS
TECNOLOGICOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4.198,0000  -

Marca/Fabricante: Scanner

Modelo/versão: Scanner

Valor proposta: R$ 5.044,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

19.729.347/0001-06 - HKA TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4.716,0000  -

Marca/Fabricante: FUJITSU

Modelo/versão: FI-8170

Valor proposta: R$ 5.044,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

40.689.972/0001-50 - HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE
INFORMATICA E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 4.735,8700  -

Marca/Fabricante: FUJITSU

Modelo/versão: FI-8170

Valor proposta: R$ 5.044,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

43.951.445/0001-60 - INOVAWAY TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.044,0000  -

Marca/Fabricante: KODAK

Modelo/versão: S2070

Valor proposta: R$ 5.044,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

35.459.909/0001-97 - LBTECH DISTRIBUIDORA E COMERCIO
DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 9.500,0000  -

Marca/Fabricante: FUJITSU

Modelo/versão: Fi-8270 A4 Duplex 70ppm Flatbed - CG01000-303601

Valor proposta: R$ 10.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

36.513.363/0001-78 - MC COMERCIO DE INFORMATICA E
UTILIDADE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4.791,8000  -

Marca/Fabricante: comp

Modelo/versão: comp

Valor proposta: R$ 5.044,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

4 de 705/08/2024 16:39



UASG 389047 PREGÃO 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

14.062.718/0001-17 - NEDEL COMERCIO VAREJISTA E
ATACADISTA DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.044,7300  -

Marca/Fabricante: KODAK

Modelo/versão: S2070 1015056

Valor proposta: R$ 5.044,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

48.199.907/0001-58 - P. CHELES COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.800,0000  -

Marca/Fabricante: FUJITSU

Modelo/versão: SCANNER

Valor proposta: R$ 5.800,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

26.132.614/0001-10 - PORTUGAL EMPREENDIMENTOS GERAIS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.050,0000  -

Marca/Fabricante: Ricoh

Modelo/versão: Ricoh Fi-8170

Valor proposta: R$ 5.050,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

21.422.781/0001-82 - PRIME OFFICE MARKETING DIRETO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.500,0000  -

Marca/Fabricante: Fujitsu Ricoh

Modelo/versão: FI-8170

Valor proposta: R$ 7.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

12.488.669/0001-53 - QUALYTECK RJ TECNOLOGIA EM
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.230,0000  -

Marca/Fabricante: RICOH

Modelo/versão: SCANNER RICOH FI-8170

Valor proposta: R$ 5.230,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

28.880.531/0002-16 - TR TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 9.000,0000  -

Marca/Fabricante: FUJITSU

Modelo/versão: SCANNER FIJITSU FI-8170

Valor proposta: R$ 9.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

24/07/2024 10:04:50 25.406.063/0001-73 R$ 4.785,0000

24/07/2024 10:05:45 35.459.909/0001-97 R$ 9.500,0000

24/07/2024 10:05:59 36.513.363/0001-78 R$ 4.791,8000

24/07/2024 10:07:29 03.968.417/0001-30 R$ 4.498,0000

24/07/2024 10:08:36 18.346.556/0001-08 R$ 4.198,0000

5 de 705/08/2024 16:39



UASG 389047 PREGÃO 90003/2024

Data/hora Participante Lance

24/07/2024 10:08:40 47.174.031/0001-22 R$ 4.791,0000

24/07/2024 10:16:10 19.729.347/0001-06 R$ 4.716,0000

24/07/2024 10:18:20 21.982.891/0002-80 R$ 4.491,8600

24/07/2024 10:18:26 40.689.972/0001-50 R$ 4.735,8700

24/07/2024 10:28:39 21.982.891/0002-80 R$ 3.448,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/07/2024 10:00:11 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/07/2024 10:03:11 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 24/07/2024 10:27:36
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 4.198,0000 e
R$ 4.498,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:32:36 do dia 24/07/2024.

Sistema 24/07/2024 10:32:37
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 3.448,0000.

Sistema 24/07/2024 10:32:37 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
21.982.891/0002-80

24/07/2024 10:40:55

Sr. Fornecedor 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.982.891/0002-80, você
foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Senhor Licitante, considerando o
princípio da maior vantajosidade, solicito manifestação acerca da possibilidade de apresentar um
valor mais atrativo para administração..

pelo participante
21.982.891/0002-80

24/07/2024 10:43:33
Bom dia Sr. ´Pregoeiro, devido os custos do processo, infelizmente já ofertamos nosso melhor
preço na fase de lances.

Sistema para o
participante
21.982.891/0002-80

24/07/2024 10:48:18
Sr. Fornecedor 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.982.891/0002-80, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:50:00 do dia
24/07/2024. Justificativa: Solicitação da proposta readequada..

pelo participante
21.982.891/0002-80

24/07/2024 11:25:09
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:25:09 de 24/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.982.891/0002-
80.

Sistema para o
participante
21.982.891/0002-80

24/07/2024 14:56:49
Prezado licitante, o Setor Técnico solicita um documento mais recente que informe as
especificações, pois, o enviado é do ano de 2021. A referência é "Scanner S2080w informações e
acessórios - Kodak Alaris.pdf".

pelo participante
21.982.891/0002-80

24/07/2024 14:57:58 Ok Sr. Pregoeiro, estaremos enviando conforme solicitado.

Sistema para o
participante
21.982.891/0002-80

24/07/2024 14:58:02
Sr. Fornecedor 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.982.891/0002-80, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:59:00 do dia
24/07/2024. Justificativa: Solicitação de documento técnico atualizado..

pelo participante
21.982.891/0002-80

24/07/2024 15:10:21
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:10:21 de 24/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.982.891/0002-
80.

Sistema para o
participante
21.982.891/0002-80

24/07/2024 16:00:28
Prezado licitante. Agradeço o envio da documentação. Esta já foi remetida ao Setor técnico e assim
que avaliada, informarei sua decisão.

Sistema para o
participante
21.982.891/0002-80

24/07/2024 16:22:15 Prezado Licitante, solicito que confirme que a proposta agrega no mínimo 12 meses de garantia.

pelo participante
21.982.891/0002-80

24/07/2024 16:27:13 Confirmamos Sr. Pregoeiro.

6 de 705/08/2024 16:39



UASG 389047 PREGÃO 90003/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

24/07/2024 10:48:18
Fornecedor 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.982.891/0002-80 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 24/07/2024 12:50:00. Motivo: Solicitação da proposta readequada..

24/07/2024 11:25:09 Fornecedor 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.982.891/0002-80 finalizou o envio de anexo.

24/07/2024 14:58:02
Fornecedor 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.982.891/0002-80 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 24/07/2024 16:59:00. Motivo: Solicitação de documento técnico atualizado..

24/07/2024 15:10:21 Fornecedor 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.982.891/0002-80 finalizou o envio de anexo.

05/08/2024 16:39:27
Fornecedor 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.982.891/0002-80 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 3.448,0000.

05/08/2024 16:39:27 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
21.982.891/0002-80

24/07/2024 16:33:28
Ok. O Setor Técnico aceitou a proposta. Passaremos à fase de habilitação. Verificamos a
necessidade de análise técnica da habilitação financeira. Diante do adiantar do horário, suspenderei
a Sessão, retornando amanhã 25/07 às 10h. Agradeço a atenção de todos. Tenham uma boa tarde.

Sistema para o
participante
21.982.891/0002-80

24/07/2024 16:35:20
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor 4U DIGITAL
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.982.891/0002-80. Motivo: Proposta aceita.

Sistema 24/07/2024 16:35:20
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 24/07/2024 16:45:20.

Sistema 25/07/2024 12:12:58
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 25/07/2024 12:22:58.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 24/07/2024 16:45:20

Intenção de recurso na habilitação: 25/07/2024 12:22:58

7 de 705/08/2024 16:39


